



ที่ AIE 084/2561

วันที่ 26 เมษายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (ฉบับที่ กตด.ให้แก้ไข) (แก้ไขครั้งที่ 2)
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ขอเรียนผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลประกอบการ	ปี 2558 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	3,533.44	4,574.73	(1,041.29)	(22.76)
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	3,502.85	4,293.84	(790.99)	(18.42)
ค่าใช้จ่ายขาย บริหารและต้นทุนทางการเงิน	120.69	156.08	(35.39)	(22.67)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	(82.53)	90.67	(173.20)	(191.02)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.02)	0.02	(0.04)	(200.00)

กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 82.53 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงจำนวน 173.20 ล้านบาท หรือกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 191.02 เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีกำไรสุทธิรวม 90.67 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังนี้.-

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 3,533.44 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1,041.29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.76 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่มีรายได้รวมจำนวน 4,574.73 ล้านบาท ซึ่งสรุปได้ดังนี้



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)
AI Energy Public Company Limited.

ผลการดำเนินงานงวดปี 2558	ไบโอดีเซล		ขายวัสดุ			บริการ		รายได้ อื่น	รายได้รวม
	น้ำมัน บริโภค ผล พลอยได้	รับจ้างกลั่น น้ำมันปาล์ม	ประกอบ ลูกถ้วย	ขาย		ทำเทียบ เรือ	รายได้		
				น้ำแข็ง	เดินเรือ				
รายได้จากการขายและบริการ	3,418.20	45.81	0.00	28.54	19.55	0.00	21.34	3,533.44	
ต้นทุนขายและบริการ	(3,419.00)	(37.00)	0.00	(24.26)	(22.59)	0.00	0.00	(3,502.85)	
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	(0.80)	8.81	0.00	4.28	(3.04)	0.00	21.34	30.59	
อัตรารายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม (%)	96.74	1.30	0.00	0.81	0.55	0.00	0.60	100.00	
อัตร่าต้นทุนขายต่อยอดขาย (%)	100.02	80.77	0.00	85.00	115.55	0.00	0.00	99.13	

ผลการดำเนินงานงวดปี 2557	ไบโอดีเซล		ขายวัสดุ			บริการ		รายได้ อื่น	รายได้รวม
	น้ำมัน บริโภค ผล พลอยได้	รับจ้างกลั่น น้ำมันปาล์ม	ประกอบ ลูกถ้วย	ขาย		ทำเทียบ เรือ	รายได้		
				น้ำแข็ง	เดินเรือ				
รายได้จากการขายและบริการ	4,355.19	133.54	3.84	31.45	35.29	1.00	14.42	4,574.73	
ต้นทุนขายและบริการ	(4,139.81)	(78.13)	(2.96)	(25.30)	(47.14)	(0.50)	0.00	(4,293.84)	
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	215.38	55.41	0.88	6.15	(11.85)	0.50	14.42	280.89	
อัตรารายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม (%)	95.20	2.92	0.08	0.69	0.77	0.02	0.32	100.00	
อัตร่าต้นทุนขายต่อยอดขาย (%)	95.05	58.51	77.08	80.45	133.58	0.00	0.00	93.86	

เปรียบเทียบผลการดำเนินงาน	ไบโอดีเซล		ขายวัสดุ			บริการ		รายได้ อื่น	รายได้รวม
	น้ำมัน บริโภค ผล พลอยได้	รับจ้างกลั่น น้ำมันปาล์ม	ประกอบ ลูกถ้วย	ขาย		ทำเทียบ เรือ	รายได้		
				น้ำแข็ง	เดินเรือ				
ผลต่างรายได้ ตามส่วนงาน	(936.99)	(87.73)	(3.84)	(2.91)	(15.74)	(1.00)	6.92	(1,041.29)	
อัตร่าผลต่างรายได้ตามส่วนงาน (%)	(21.51)	(65.70)	(100.00)	(9.25)	(44.60)	(100.00)	47.99	(22.76)	
ผลต่างต้นทุนขาย ตามส่วนงาน	(720.81)	(41.13)	(2.96)	(1.04)	(24.55)	(0.50)	0.00	(790.99)	
อัตร่าผลต่างต้นทุนขายตามส่วนงาน (%)	(17.41)	(52.64)	(100.00)	(4.11)	(52.08)	0.00	0.00	(18.42)	
ผลต่าง อัตร่าต้นทุนขายต่อยอดขาย	4.97	22.26	(77.08)	4.55	(18.03)	(100.00)	0.00	5.27	



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited.

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันปาล์มบริโภค และผลิตภัณฑ์พลอยได้

บริษัทฯมีรายได้จากการผลิต น้ำมันปาล์มบริโภค และจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 96.74 และ อัตราร้อยละ 95.20 ดังนี้

งวดปี 2558 และ ปี 2557 บริษัทฯมีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและผลิตภัณฑ์พลอยได้เท่ากับ 3,418.20 ล้านบาท และ 4,355.19 ล้านบาท โดยรายได้ลดลงเท่ากับ 936.99 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.51 เนื่องจาก ราคาขายของสินค้าที่ต่างกัน 2.00-3.00 บาท/กิโลกรัม และปริมาณขายในส่วนน้ำมันบริโภคที่ลดลง คือ

สินค้าไบโอดีเซล ปี 2557 ปริมาณที่ขายได้ 87,500 ตัน ราคาขาย 33,200 บาท/ตัน ปี 2558 ปริมาณที่ขายได้ 87,325 ตัน ราคาขาย 30,910 บาท/ตัน

สินค้าน้ำมันบริโภคปี 2557 ปริมาณที่ขายได้ 29,808 ตัน ราคาขาย 33,530 บาท/ตัน ปี 2558 ปริมาณที่ขายได้ 21,183 ตัน ราคาขาย 29,790 บาท/ตัน

2. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม

บริษัทฯมีรายได้จากการรับจ้างผลิต สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 1.30 และ อัตราร้อยละ 2.92 ดังนี้

สำหรับปี 2558 บริษัทฯมีรายได้เท่ากับ 45.81 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดบัญชีปี 2557 ซึ่งมีรายได้เท่ากับ 133.54 ล้านบาท บริษัทฯมีรายได้ลดลงเท่ากับ 87.73 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 65.70 เนื่องจาก ความต้องการใช้สินค้าของผู้จ้างลดลง

3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งและให้บริการทำเทียบเรือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯจะไม่แสดงรายได้จากการให้บริการทำเทียบเรือ เนื่องจากเป็นการให้บริการกับบริษัทฯ เท่านั้น เมื่อเทียบกับ งวดปี 2557 มีรายได้จากการให้บริการทำเทียบเรือ ที่ให้บริการกับบุคคลภายนอก 1 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม 0.02 และ บริษัทฯจะไม่แสดงรายได้จากการผลิตจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.81 และ อัตราร้อยละ 0.69 ดังนี้

สำหรับปี 2558 บริษัทฯมีรายได้ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งเท่ากับ 28.54 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดบัญชีปี 2557 บริษัทฯมีรายได้เท่ากับ 31.45 ลดลงเท่ากับ 2.91 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 9.25

4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 จำนวน 19.55 ล้านบาท และ 35.29 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.55 และ อัตราร้อยละ 0.77

สำหรับปี 2558 บริษัทฯและบริษัทฯย่อย มีรายได้ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 15.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.60 เนื่องจาก การให้บริการส่วนใหญ่เป็นการให้บริการกับบริษัทฯ

5. รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทฯย่อย มีรายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 จำนวน 21.34 ล้านบาท และ 14.42 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.60 และ อัตราร้อยละ 0.32

สำหรับปี 2558 บริษัทฯและบริษัทฯย่อย มีรายได้อื่น เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เท่ากับ 6.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.99

หมายเหตุ : บริษัทและบริษัทฯย่อย มีนโยบายที่จะไม่ทำการซื้อขายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า โดยหยุดทำรายการค้ำนี้ ตั้งแต่ปี 2557



ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 3,502.85 ล้านบาท อัตราต้นทุนขายต่อยอดขายร้อยละ 99.13 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.27 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 โดยสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันปิโตรเคมีและผลิตภัณฑ์พลอยได้ สำหรับงวดปี 2558 และ 2557 มีต้นทุนขายจำนวน 3,419.00 ล้านบาท และ 4,139.81 โดยอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายคิดเป็นร้อยละ 100.02 และ 95.05 อัตราต้นทุนขายต่อยอดขายที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.97 เนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่มีสูงกว่าราคาตลาด บริษัทไม่สามารถหมุนเวียนสินค้าได้ทันตามราคาตลาดที่ลดลง
2. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม สำหรับงวดปี 2558 และ 2557 มีต้นทุนบริการ จำนวน 37.00 ล้านบาทและ 78.13 ล้านบาท โดยอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายคิดเป็นร้อยละ 80.77 และ 58.51 อัตราต้นทุนขายต่อยอดขายที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.26 เนื่องจาก ปริมาณการรับจ้างผลิตลดลงทำให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น
3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับงวดปี 2558 และ 2557 มีต้นทุนขายเท่ากับ 24.26 ล้านบาท และ 25.30 ล้านบาท โดยอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายคิดเป็นร้อยละ 85.00 และ 80.45
4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับงวดปี 2558 และ 2557 มีต้นทุนบริการเท่ากับ 22.59 ล้านบาท และ 47.14 ล้านบาท โดยอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายคิดเป็นร้อยละ 115.55 และ 133.58

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 43.12 ล้านบาท ลดลงจำนวน 12.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.29 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 55.49 ล้านบาท กลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายสำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งและประกันภัยสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 66.60 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10.81 ล้านบาทหรือ ลดลงร้อยละ 13.96 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 77.41 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 10.97 ล้านบาท ลดลงจำนวน 12.21 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 52.67 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 ที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 23.18 ล้านบาท ทั้งนี้การลดลงของต้นทุนทางการเงิน จาก เงินกู้ยืมที่ลดลงเนื่องจากหยุดซื้อวัตถุดิบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวพิมพ์วรรณ ชารีรัตนวิบูลย์)

กรรมการผู้จัดการ

ฝ่ายเลขานุการ โทร. 0-34877-486-8 ต่อ 509 หรือ 500